
‭MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO‬
‭UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO‬

‭RESOLUÇÃO CONSEPE-UFMT N.‬‭o‬‭578, DE 25 DE AGOSTO DE‬‭2025.‬

‭Dispõe‬ ‭sobre‬ ‭retificação‬ ‭da‬ ‭Resolução‬
‭Consepe n.º 567/2025.‬

‭O‬ ‭PRESIDENTE‬ ‭EM‬ ‭EXERCÍCIO‬ ‭NO‬ ‭CONSELHO‬ ‭DE‬ ‭ENSINO,‬
‭PESQUISA‬ ‭E‬ ‭EXTENSÃO‬ ‭DA‬ ‭UNIVERSIDADE‬ ‭FEDERAL‬ ‭DE‬
‭MATO GROSSO‬‭, no uso de suas atribuições legais,‬

‭CONSIDERANDO‬‭o que consta no processo n.º23108.050419/2025-76;‬

‭CONSIDERANDO‬ ‭a‬ ‭existência‬ ‭de‬ ‭erro‬ ‭material‬ ‭referente‬ ‭ao‬ ‭período‬ ‭do‬
‭mandato da conselheira empossada no Consepe;‬

‭RESOLVE:‬

‭Art. 1º‬ ‭Retificar a Resolução Consepe n.º 567/2025,‬‭conforme a seguir:‬

‭I – Onde se lê:‬

‭“Art.‬ ‭2º‬ ‭Empossar‬ ‭a‬ ‭docente‬‭Juliana‬‭do‬‭Couto‬‭Ghisolfi‬‭no‬‭Conselho‬‭de‬
‭Ensino,‬‭Pesquisa‬‭Extensão,‬‭como‬‭representante‬‭dos‬‭Coordenadores‬‭de‬‭Cursos‬‭de‬‭Graduação,‬
‭da‬ ‭Universidade‬ ‭Federal‬ ‭de‬ ‭Mato‬ ‭Grosso,‬ ‭com‬ ‭mandato‬ ‭no‬ ‭período‬ ‭de‬ ‭30/06/2025‬ ‭a‬
‭29/07/2025”‬‭.‬

‭II – Leia-se:‬

‭“‬‭Art.‬ ‭2º‬ ‭Empossar‬ ‭a‬ ‭docente‬ ‭Juliana‬‭do‬‭Couto‬‭Ghisolfi‬‭no‬‭Conselho‬‭de‬
‭Ensino,‬‭Pesquisa‬‭Extensão,‬‭como‬‭representante‬‭dos‬‭Coordenadores‬‭de‬‭Cursos‬‭de‬‭Graduação,‬
‭da‬ ‭Universidade‬ ‭Federal‬ ‭de‬ ‭Mato‬ ‭Grosso,‬ ‭com‬ ‭mandato‬ ‭no‬ ‭período‬ ‭de‬ ‭30/06/2025‬ ‭a‬
‭29/06/2027‬‭.‬

‭Art. 2º‬ ‭Esta resolução possui efeitos retroativos‬‭a 30 de junho de 2025.‬

‭Cuiabá, 25 de agosto de 2025.‬

‭Silvano Macedo Galvão‬
‭Presidente do Consepe em exercício‬


